Ofício nº 374 - SECID/GS                                                    Curitiba, 30 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, temos o prazer de convidar seu Município

para participar do treinamento do sistema (software) do PROGRAMA INTEGRADO DE

GESTÃO DE DADOS MUNICIPAIS (PROGDM), a ser realizado em Curitiba, entre os dias

02/10 a 06/10 das 8:00 ás 17:00 horas, no PARANAPREVIDÊNCIA localizado na

Rua: Inácio Lustosa, 700 – 1º Subsolo, com carga horária de 40 (quarenta) horas. O

presente convite refere-se às obrigações do COMITÉ TÉCNICO DO PROGRAMA, para

implementação do PROGDM.

 Para este treinamento estamos disponibilizando 2 (duas) vagas para

servidores do município, que tenham conhecimento técnico básico em sistemas de

desenhos de cartografia ou georreferenciamento (ex: arcgis, autocad ou ferramentas

similares).

Confirmar presença com 3 dias da data do recebimento deste, através do e-

mail: treinamento@secid.pr.gov.br, com os seguintes dados: nome completo do servidor,

cargo e telefone de contato.

 O PROGRAMA INTEGRADO DE GESTÃO DE DADOS MUNICIPAIS

(PROGDM) tem como objetivo oferecer apoio ao desenvolvimento municipal e regional,

fomentar a urbanização inclusiva, integrada e sustentável, e instrumentalizar a capacidade

para planejamento e gestão participativa, resultando em melhoria da qualidade de vida das

populações residentes netas áreas, incluindo as aglomerações urbanas.

As vantagens para os municípios que aderem ao PROGDM vão desde o

aumento de arrecadação e redução de evasão fiscal, padronização das informações

cadastrais e adequação à legislação vigente até a universalização das informações e

melhoria no atendimento do cidadão.

Para atingir os objetivos citados acima o PROGDM oferece:

I. Sistema de Gestão de Base de Dados Corporativa e Multifinalitária;

II. Conversão, adequação e compatibilização de Base de Dados

existentes (Base Cartográfica, Aerolevantamentos, Banco de Dados

Tributário);

III. Capacitação da equipe técnica estadual e daquelas dos municípios

paranaenses participantes no uso das ferramentas do sistema;

mailto:treinamento@secid.pr.gov.br
SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

IV. Suporte Técnico, manutenção e atualizações tecnológicas do sistema

informatizado, abrangendo todos os municípios do Estado.

Sendo este o propósito e certos de poder contar com a participação do seu

Município, aproveitamos a oportunidade de expressar votos de estima e consideração,

esperando vê-los em breve.

Contato: (41)3350-3375 ou (41)3350-3351

Atenciosamente,

Eduardo Pimentel Slaviero
Secretário de Estado das Cidades

Município de Indianópolis - 2023
EXTRATO DO EMPENHO

Equiplano Página:1

Número Tipo Emitido em Requisição Nº Req. Compra Nº

7493/2023 Ordinário 29/09/2023

Licitação Contrato/Aditivo

Modalidade

Sem licitação

Número Sequência Contrato Aditivo

Credor

Marcia Cristina Maranca

Fornecedor

037.431.599-02

CPF/CNPJ

Rua João Meretka Neto, 3428

Endereço

Residencial Interlagos

Bairro

Umuarama/PR

Cidade/UF

87511008

CEP

7421-7

Matrícula Fone FAX

Classificação da despesa

06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

15.451.0006-2013 Manter os Serviços de Obras e Engenharia

3.3.90.14.14.01 SERVIDORES EFETIVOS

790 Recursos Ordinários (Livres)00000

Saldo anterior

2.100,00

Valor empenhado

Saldo atual

2.100,00

0,00

Histórico

NOTA DE EMPENHO REFERENTE A REQUERIMENTO DE DIÁRIAS PARA VIAGEM A CURITIBA PARA PARTICIPAÇÃO DO TREINAMENTO DO SISTEMA(SOFWARE)DEO PROGRAMA
INTEGRADO DE GESTÃO DE DADOS MUNICIPAIS PROGDM, NOS DIAS 02/10 A 06/10/2023.

Movimento Número Data Valor

Liquidação 7209/2023 29/09/2023 2.100,00

      Pagamento 7394/2023 29/09/2023 2.100,00

Saldos

Saldo a liquidar: Saldo em previsão:Saldo a pagar:0,00 0,00 0,00

Emitido por: ALECSANDRO MANOEL DE ORNELAS, na versão: 5533 a 16/10/2023 14:01:55

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

SSD
Destacar

     Márcia Cristina Maranca

037.431.599-02

Indiapópolis

02/10  a  06/10

SSD
Destacar

SSD
Destacar